-·

Braskem

Brasília, 2 de maio de 2024

A Sua Excelência o Senhor
Senador Omar Aziz
Presidente da CPIBRASKEM
Coordenação de Comissões Especiais Temporárias e Parlamentares de Inquérito -
COCETI
Senado Federal, Anexo li, Ala Alexandre Costa, Sala 19, Subsolo
Brasília/DF

Assunto: Disponibilização de documentação instrutória - protocolo de HDs externos
Referência: Requerimentos 139/2024-CPIBRASKEM, 144/2024-CPIBRASKEM e
145/2024-CPIBRASKEM

Excelentíssimo Senhor Presidente,

A Braskem S.A., pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ/ME sob o
nº 42.150.391/0001-70, com sede na Rua Eteno, 1.561 , Polo Industrial de Camaçari,
Camaçari - BA, CEP 42816-200 ("Braskem" ou "Companhia"), vem, respeitosamente,
perante V. Exa. , em atenção às solicitações realizadas por meio dos Ofícios nº
124/2024/CPIBRASKEM, 158/2024/CPIBRASKEM e 159/2024/CPIBRASKEM, expedidos
por esta Comissão Parlamentar de Inquérito, em resposta aos Requerimentos nº 139/2024-
CPIBRASKEM, 145/2024-CPIBRASKEM e 145/2024-CPIBRASKEM, disponibilizar HD
externo (referência NACCYL2K) contendo os documentos não sigilosos, e HD externo
(referência NACCYKZS) contendo os documentos sigilosos.

Ressalta-se que a integralidade dos documentos do HD externo (referência
NACCYKZS) deve ser tratada de forma sigilosa, cujo acesso deverá ser restrito aos
membros desta Comissão Parlamentear de Inquérito:

(i) com fundamento no art. 144 do Regimento Interno do Senado Federal e conforme
previsão no art. 6°, inciso 111 , da Lei 12.527/2011 ;

(ii) em observância às cláusulas de confidencialidade constantes dos acordos
individuais celebrados, bem como em razão da tramitação dos respectivos
procedimentos homologatórios sob segredo de justiça; e

(iii) nos termos da Lei nº 13.709/2018 (Lei Geral de Proteção de Dados ou "LGPD"),
necessário reforçar a importância da correta utilização e tratamento de dados
pessoais, sensíveis e financeiros constantes na documentação disponibilizada,
não os compartilhando, inclusive, com pessoas e organizações não autorizadas.
Reforça-se igualmente que os dados deverão ser única e exclusivamente
utilizados para a finalidade específica e limitada de responder ao presente Ofício,

Av. Assis Chateaubriand,5260 1 Pontal da Barra
Maceió -Al I Brasil I CEP 57010-900
Tel. 5582 3177 51511 Fax 55 82 31775211
www.braskem.com

Braskem

restritos às pessoas devidamente autorizadas, bem como tratados conforme a
legislação aplicável, em especial a LGPD, assegurando à Braskem, na condição
de controladora, a sua privacidade e segurança no armazenamento. Espera-se
da contraparte a observância a todos os princípios legais elencados no artigo 6°
da referida lei, em especial o da finalidade, adequação, necessidade, segurança
e prevenção; e

(iv) em virtude de conter informações negociais confidenciais recobertas por sigilo
legal e cuja exposição pode, inclusive, causar prejuízo para as condições de
competitividade no mercado, comprometer negociações em andamento, bem
como ocasionar exposição técnica de expertise e know how desenvolvidos pelas
partes contratantes, nos termos do artigo 206 da Lei 9.279/1996.

Sendo o que nos cumpria, a Braskem se coloca à disposição para prestar
quaisquer esclarecimentos e informações adicionais.

{~,tÁ--. .,

~ ~ms.A.
Filip Alves Tavares

OAB/BA 36.987

Av. Assis Chateaubriand,5260 1 Pontal da Barra
Maceió-Al I Brasil ! CEP 57010-900
Tel. 55 82 3177 5151 1 Fax 55 82 3177 5211
www.braskem.com